38382  Diário da República, 2.ª série — N.º 136 — 15 de Julho de 2010

republicada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto». (Isento de visto do
Tribunal de Contas.)

7 de Julho de 2010. — Por subdelegação de competências, a Direc-
tora do Departamento de Recursos Humanos, Rosária Maria Soares
Murça.

303461213

 MUNICÍPIO DE MONDIM DE BASTO

Edital n.º 706/2010

Actualização das Tarifas de Recolha
de Resíduos Sólidos Urbanos

Humberto da Costa Cerqueira, Presidente da Câmara Municipal de
Mondim de Basto, torna público que, por deliberação tomada em reunião
ordinária da Câmara, realizada em 10 de Maio de 2010, foram fixadas,
com efeitos a partir do dia 1 de Junho, as seguintes tarifas de recolha
dos Resíduos Sólidos Urbanos, ao abrigo do disposto no art. 64.º n.º 1
alínea j) da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, com a redacção que lhe
foi dada pela Lei n.º 5 -A/2002, de 11 de Janeiro: Recolha diária — Vi-
la — Domésticos €2; Recolha diária — Vila — Não domésticos — €5;
Recolha bi -semanal — Freguesias — Domésticos — €1; Recolha bi-
-semanal — Freguesias — Não domésticos — €2.

8 Julho de 2010. — O Presidente da Câmara, Humberto da Costa
Cerqueira.

303465823

 MUNICÍPIO DE MOURA

Aviso n.º 14096/2010
Nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009,

de 22 de Janeiro, torna -se público a lista unitária de ordenação final do
procedimento concursal comum, para preenchimento de um posto de tra-
balho da carreira/categoria de Assistente Operacional (Bilheteiro), Tempo
Parcial, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado, aberto por aviso n.º 16539/2009, publicado na
2.ª série do Diário da República, n.º 184, de 22 de Setembro de 2009.

Mais se torna público que a lista agora publicada se encontra afixada
no Gabinete de Atendimento ao Munícipe, que funciona no edifício sede
da Câmara Municipal.

Candidatos aprovados:
1.º  - Maria Cristina Rico Apolinário Domingues — 14,62 valores
2.º  - Maria da Encarnação Milho Camacho — 14,36 valores
3.º  - Maria Madalena Pinto Paulo — 13,58 valores

Candidatos excluídos:
Os candidatos, Ana Isabel Guarda Verdades Silva, António Miguel Bar-

radas Caeiro, David José Campaniço Susano, José Manuel Fernandes Mo-
reira, Lúcia Alexandra Guarda Verdades Floreano, Luís Miguel Garrido
Roque, Maria Bárbara Rebelo Farinho, Marina Alexandra Borges Vitorino
Duarte, Patrícia Vanessa dos Santos Silva, Sara Isabel Isqueiro Godinho,
reprovaram por terem obtido classificação inferior a 9,5 valores.

Os candidatos Ana Patrícia Caldeira Grosso, Ana Rita Candeias dos
Santos, Dina Isabel Pato Garrido, Elsa Saraiva Manso de Carvalho, João
Carlos Moreno dos Santos, José Carrasco Farinho, José Maria Pinto Ro-
sindo, Lisa de Fátima Correia Branco, Maria do Carmo Cabeça Mendes,
Maria João Petronilo Turibio Ramos, Maria Teresa Figueira Tomé Tavares,
Mário Jorge Oliveira Verdade Silva, Nuno Manuel Reis Bejinha e Samuel
Alexandre Infante Santiago, não compareceram à prova escrita de conhe-
cimentos gerais, como tal, não lhes foi atribuída qualquer classificação.

A candidata Antónia do Carmo Carapinha Mestre foi excluída por
não comparecer à Avaliação Psicológica.

Os candidatos Ana Teresa Branquinho Guerreiro, Mário Rui Patinhas
Gomes e Sandra Isabel do Nascimento da Palma, não compareceram
à prova da entrevista profissional de selecção, como tal, não lhes foi
atribuída classificação.

A referida lista foi homologada por meu despacho de 28 de Maio
de 2010.

Os candidatos podem usar da faculdade concedida pelo artigo 39.º
da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de Janeiro.

Município de Moura, 21 de Junho de 2010. — O Presidente da Câmara
Municipal, José Maria Prazeres Pós de Mina.

303409714

 Aviso n.º 14097/2010

Plano de Pormenor da UP1 de Santo Amador
José Maria Prazeres Pós de Mina, Presidente da Câmara Municipal de

Moura: Torna público que, a Assembleia Municipal de Moura, deliberou
em 25 de Junho de 2010 aprovar a proposta da versão final do Plano de
Pormenor da UP1 de Santo Amador.

A elaboração do Plano de Urbanização decorreu nos termos do De-
creto-Lei n.º 380/99, de 22 de Setembro, com as alterações introduzidas
pelo Decreto -Lei n.º 316/2007, de 19 de Setembro e pelo Decreto-Lei
n.º 46/2009 de 20 de Fevereiro.

Assim, nos termos e para os efeitos do disposto na alínea d) do n.º 4 do
artigo 148.º do Regime Jurídico dos Instrumentos de Gestão Territorial,
publica -se em Anexo o Plano de Pormenor da UP1 de Santo Amador,
constituído pelo Regulamento, Planta de Condicionantes e Planta de
Implantação, com a redacção aprovada em 30 de Abril de 2009, que
será, igualmente, divulgada nos termos da lei.

O Plano de Pormenor da UP1 de Sto. Amador visa fundamentalmente
propiciar condições para o correcto ordenamento da UP1, pela ainda
relativa não ocupação da área correspondente com acções de urbani-
zação e transformação do solo, facilitando a resolução de uma Área
Não Estruturada de Santo Amador, bem como a criação de condições
que viabilizem uma correcta implementação da actividade industrial,
conforme o estabelecido no anexo II do PDMMA, conjuntamente com
a criação de áreas para habitação e equipamentos.

Do presente plano resulta a ampliação do perímetro urbano do aglo-
merado de Santo Amador, em cerca de 1 hectare, assim como alterações
ao zonamento definido pelo Plano Director Municipal para a zona
industrial proposta.

Assim, nos termos e para os efeitos do disposto na alínea d) do n.º 4 do
artigo 148.º do Regime Jurídico dos Instrumentos de Gestão Territorial,
publica -se em Anexo a Alteração ao Plano de Pormenor da UP1 de
Santo Amador, constituído pelo Regulamento, Planta de Condicionantes
e Planta de Implantação.

Município de Moura, ao nono dia do mês de Julho de dois mil e
dez. — O Presidente da Câmara, José Maria Prazeres Pós-de-Mina.

203471988

 MUNICÍPIO DE NISA

Aviso n.º 14098/2010

Conclusão de períodos experimentais na sequência
da celebração de contratos de trabalho em funções públicas

por tempo indeterminado
Para os devidos efeitos torna -se público que, na sequência da cele-

bração de contratos de trabalho em funções públicas por tempo indeter-
minado, concluíram com sucesso os respectivos períodos experimentais
os seguintes trabalhadores:

António do Rosário Carrasco Bizarro — carreira/categoria de As-
sistente Operacional;

João Carlos Barreiros da Graça — carreira/categoria de Assistente
Operacional;

Pedro Filipe Semedo Salgueiro — carreira/categoria de Assistente
Operacional;

João Maria Pereira Trigueiro — carreira/categoria de Assistente
Operacional;

João Belo de Matos Lopes — carreira/categoria de Assistente Ope-
racional;

Zélia Maria Curado Basso — carreira/categoria de Assistente Ope-
racional;

Ana da Graça Bagulho Louro Maurício — carreira/categoria de As-
sistente Operacional;

Maria da Graça Salgueiro Costa Cesário — carreira/categoria de
Assistente Operacional;

Graça Maria Caldeira Martins Trigueiro — carreira/categoria de As-
sistente Operacional;

Ana Cecília Manteiga Carrilho — carreira/categoria de Assistente
Operacional;

Andreia Nunes da Costa Canário — carreira/categoria de Assistente
Técnico;

Ricardo Manuel Marques Canelas — carreira/categoria de Técnico
Superior.

Nisa, 14 de Junho de 2010. — A Presidente da Câmara, Maria Ga-
briela Pereira Menino Tsukamoto.

303376197